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 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาทางกฎหมายตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี หลกัเกณฑก์ารใชก้ฎหมายท่ีดินและส่ิง

ปลูกสร้าง อยา่งมีขอบเขต ซ่ึงทาํใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่การใชบ้งัคบักฎหมายภาษีตอ้งมีการ

บงัคบัใชก้บับุคคลอยา่งเสมอภาคเท่าเทียมกนั โดยอา้งอิงจากแนวคิดหลกัความเสมอภาคท่ีเนน้ถึงสิทธิ 

เสรีภาพ และความเสมอภาคกนัของคนในสังคม อีกทั้งยงัเห็นถึงความสาํคญัของการจดัเก็บภาษี เน่ืองจาก

การจดัเก็บภาษีนั้นเป็นการส่งเสริมใหท้อ้งถ่ินมีความเจริญกา้วหนา้ซ่ึงการจดัเก็บภาษีน้ีจะถูกนาํภาษีท่ีไดรั้บ

จดัเก็บจากประชาชนมาใชใ้หก่้อประโยชน์ต่อส่วนรวม อีกทั้งยงัเป็นการช่วยใหท้อ้งถ่ินเกิดการพฒันาได้

อยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน ซ่ึงหากศึกษาจากกฎหมายเดิมคือ กฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475  

จะเห็นวา่การจดัเก็บภาษีจากกฎหมายน้ีค่อนขา้งเก่าและลา้สมยัมาก อีกทั้งไม่สามารถเป็นแหล่งรายไดข้อง

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการจดัเก็บภาษี 

 เม่ือศึกษาจากกฎหมายแลว้ ทาํใหท้ราบถึงสภาพปัญหาของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาพบวา่ ควรจะมีการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายเพือ่ขจดัปัญหาซ่ึงเกิดจากการแกไ้ข

ขอ้บกพร่องบางประการในการบญัญติักฎหมาย ไม่วา่จะเป็นความไม่ชดัเจนในการบงัคบัใชก้ฎหมาย หรือ 

การคิดคาํนวณอตัราภาษีในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีมีสภาพท่ีแตกต่างกนั รวมถึงความไม่เหมาะสมในการ

คิดคาํนวณ 

 จากการศึกษากฎหมายดงักล่าวขา้งตน้ ทาํใหท้ราบวา่กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างยงัมีปัญหา

ท่ีเกิดข้ึนอีกหลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

 ในกรณีแรกคือปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีส่ิงปลูกสร้างเชิงท่ีอยูอ่าศยัและเชิงพาณิชย ์ เน่ืองจากเป็น

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 

2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ณฐ  สนัตาสวา่ง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย์

จุฑามาศ นิศารัตน์ รองศาสตราจารย ์และ ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์
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ปัญหาในดา้นการคิดคาํนวณอตัราภาษีของส่ิงปลูกสร้าง ในมาตรา 94 (4)(ก) กบัมาตรา 94 (4)(ข) จะเห็นได้

วา่ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยักบักรณีทิ้งไวว้า่งเปล่าไม่ไดท้าํประโยชน์นั้นอตัราภาษีท่ี

ค่อนขา้งแตกต่างกนัมาก โดยในมาตรา 94 อนุ 4 หากกระทาํการในเชิงพาณิชย ์เช่น เจา้ของซ้ือคอนโดไว้

แลว้ปล่อยใหเ้ช่า การเสียภาษีจะเสียในอตัราท่ีค่อนขา้งตํ่ากวา่กรณีทิ้งไวว้า่งเปล่า และหากบุคคลใดไดรั้บ

มรดกตกทอดเป็นท่ีดินใจกลางเมืองท่ีมีราคาประเมินท่ีสูงมาก เช่น ยา่นทองหล่อ สุขมุวทิ การเสียอตัราภาษี

จะถูกคิดจากฐานภาษี ซ่ึงกรณีบุคคลนั้นเป็นผูรั้บมรดกการเสียภาษีจะเสียในอตัรา 10% ของส่วนเกิด 100

ลา้นบาท ทาํใหเ้กิดปัญหาในการรับภาระการเสียภาษีท่ีค่อนขา้งสูงมาก หากบุคคลใดมีรายไดไ้ม่เพียงพอใน

การชาํระภาษี ก็อาจเกิดปัญหาข้ึนได ้จากขอ้มูลราคาประเมินท่ีดินในปี 2553 -2566 จะพบวา่ราคาประเมิน

ท่ีดินในยา่นเหล่าน้ีมีสูงถึง 400,000 – 500,000 บาทต่อตารางวา  

 ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ียงัไม่ได้ใช้ประโยชน์ของรัฐวิสาหกิจใน

มาตรา 8 ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีได้กาํหนดให้ (12) ทรัพยสิ์นอ่ืนท่ี

กาํหนดในกฎกระทรวงกาํหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บการยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใน (2) 

ท่ีกาํหนดวา่ทรัพยสิ์นของรัฐวสิาหกิจท่ียงัมิไดใ้ชป้ระโยชน์ในกิจการของรัฐวสิาหกิจ การบญัญติัเช่นน้ีทาํให้

เกิดปัญหาวา่ กรณีทรัพยสิ์นของรัฐวสิาหกิจท่ีมิไดใ้ชใ้ห้เกิดประโยชน์ในทางส่วนรวมกลบัไดรั้บการยกเวน้

การจดัเก็บภาษี หากมองในทางกลบักนัจะเห็นวา่ในมาตรา 8 การไดรั้บการยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดิน

และส่ิงปลูกสร้างนั้น จะเป็นทรัพยสิ์นท่ีเป็นของรัฐหรือท่ีใชป้ระโยชน์ต่อสาธารณะประโยชน์ รวมถึงกิจการ

สาธารณะ อีกทั้งรัฐวิสาหกิจหากประกอบกิจการมาแลว้ก็ได้กาํไรมาไม่ต่างกบัเอกชน แต่กลบัไดรั้บการ

ยกเวน้ภาษีในส่วนน้ี ทาํให้ขดัต่อหลกัความเป็นธรรมและความเสมอภาคซ่ึงถือเป็นหลกัสําคญัของระบบ

ภาษีอากรท่ีดี2

3 เม่ือศึกษาถึงกฎหมายต่างประเทศนั้นจะพบวา่ในบางประเทศทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีจะได้

ให้การยกเวน้จากภาษีทรัพยสิ์นบางประเภท โดยมีหลกัเกณฑ์การพิจารณาท่ีแตกต่างกนัไป เช่น การใชห้ลกั

ความเป็นเจา้ของหรือกรณีของทรัพยสิ์นของเอกชนหรือรัฐบาลรวมไปถึงหลกัการใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์น 

เช่น ทรัพยสิ์นท่ีใช้ในกิจกรรมของสาธารณประโยชน์ หรือการกุศล กิจกรรมท่ีไม่แสวงหาผลกาํไร หรือ

ลกัษณะของผูเ้ป็นเจา้ของหรือผูค้รอบครองทรัพยสิ์น เช่น มีการยกเวน้การจดัเก็บภาษีสาํหรับผูสู้งอายุหรือผู ้

พิการ ทั้งน้ีหากทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บการยกเวน้ส่วนใหญ่จะไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นของรัฐ โรงเรียน หรือมหาวิทยาลยั

รวมไปถึงทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาสนสถานและสุสานสาธารณะ องคก์รท่ีทาํกิจกรรมการกุศลโดยไม่แสวงหาผล

                                                           
3 ลกัษณะของภาษีท่ีดี. [online].Available URL: http://www.bsa.co.th / 
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กาํไร เป็นตน้ แต่ในประเทศไทยกรณีตวัอย่างของการนาํทรัพยสิ์นท่ีเป็นของเอกชนท่ีให้ราชการใช้เพื่อ

สาธารณะประโยชน์ อย่างกรณีท่ีดินของนายชูวิทย์ ท่ียกให้เป็น สวนชูวิทย์ ให้สาธารณชนใช้ในเวลา

กลางวนันั้นมีมูลค่ารวม 5,040 ลา้นบาท ถา้ตอ้งเสียภาษี 0.3% ก็จะเป็นเงิน 151.2 ลา้นบาทต่อปี แต่การให้

ราชการใช้ประโยชน์เป็นสวนสาธารณะหรือเป็นสนามฟุตบอลประจาํเขต หรือเป็นท่ีจอดรถทางราชการ

ในช่วงท่ียงัไม่ไดน้าํไปใชป้ระโยชน์ก็ไม่ตอ้งเสียภาษี 

 ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของสถาบนัการเงินท่ีเป็นทรัพยสิ์นรอการขาย หรือ 

NPA คือ NON PERFORMING ASSETS เป็นทรัพย์สินท่ีไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดเข้าสู่ธุรกิจ โดยใน

มาตรา 55 ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดก้าํหนดให้ลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบาง

ประเภทเพื่อให้เหมาะสมกบัสภาพสังคมโดยไม่เกินร้อยละ 90 ซ่ึงจะถูกกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาการ

ลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มาตรา 4 อนุ 1 คือท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยร์อการขายท่ี

หน่วยงานดา้นสถาบนัการเงินไดรั้บมาเป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนบัแต่อสังหาริมทรัพยน์ั้นตกเป็นของหน่วยงาน 

เช่น กรณีสถาบนัการเงินไดรั้บท่ีดินมูลค่า 10 ลา้นบาท ภาระภาษีท่ีตอ้งจ่ายใน 5 ปีแรกคือ 200 บาท หากพน้ 

5 ปีไปจะเสียภาษีมูลค่า 2000 บาท หากสถาบนัไม่สามารถทยอยการขายท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดก้็จะเสีย

ภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึนจาก 5 ปีแรก แมว้า่กฎหมายจะลดหยอ่นให้สถาบนัการเงินเร่งการขายทรัพยสิ์นเพื่อลด

ภาระจากผลกระทบจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง แต่ภาระภาษีในการมีทรัพยสิ์นรอการ

ขายบางรายการมีถึง 10 ปีซ่ึงมีมูลค่าถึง 40,000 ลา้นบาทโดยสถาบนัการเงินไดช้ี้แจงวา่สภาพเศรษฐกิจและ

สังคมในปัจจุบนัไม่เอ้ือต่อการขายออกของอสังหาริมทรัพยม์ากนกั ประกอบกบัมีโรคระบาดของไวรัสโค

วิด -19 ทาํให้เศรษฐกิจไม่คล่องตวั การขายจึงเป็นไปไดย้ากมาก และสภาพอสังหาริมทรัพยส่์วนใหญ่นั้นมี

สภาพคล่องตํ่า เช่น โรงงาน นอกจากน้ีทรัพยสิ์นท่ีมีการถือครองมากกวา่ 54 ปี ไม่วา่จะเป็นอสังหาริมทรัพย์

หรือท่ีดินรกร้างวา่งเปล่า ภาระภาษีอยูท่ี่ 0.3-0.7 % เช่นโรงงานท่ีมีมูลค่า 10 ลา้นบาท ภาษีในช่วง 5 ปีแรกคือ 

3,000 บาท หากพ้น 5 ปีไปจะต้องเสียถึง 30,000 บาทต่อปี อีกทั้ งยงัมีปัญหาอ่ืนตามมาอีก ในกรณีของ

ธนาคาร หากในธนาคารนั้นมีสายงานการบงัคบับญัชาท่ีซบัซ้อน ทาํให้วานแต่ละรายการตอ้งผ่านขั้นตอน

การทาํงานท่ีซบัซ้อนและยุง่ยาก รวมถึงในแต่ละขั้นตอนอาจตอ้งใชร้ะยะเวลาท่ียาวนาน หรือแมแ้ต่ในกรณี

ธนาคารรับโอนทรัพยช์าํระหน้ี หรือไดรั้บทรัพยน์ั้นมาจากการขายทอดตลาดของสํานกังานบงัคบัคดีมาใน

ราคาท่ีสูง ดงันั้นจึงตอ้งส่งผลให้ทรัพยสิ์นนั้นมีตน้ทุนท่ีสูง การตั้งราคาขายจึงเป็นปัจจยัท่ีสําคญัท่ีสุด หากมี

ตน้ทุนท่ีสูง ประกอบกบัสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนัไม่ไดเ้อ้ืออาํนวยมากนกั การตดัสินใจซ้ือของประชาชน
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จึงเป็นไปไดย้าก และหากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นความดูแลของธนาคารนั้นมีสภาพทรัพยสิ์นท่ีค่อนขา้งทรุดโทรม 

ขาดการดูแลอยา่งทัว่ถึง ก็อาจเป็นปัจจยัท่ีส่งผลให้ผูบ้ริโภคบางกลุ่มไม่มัน่ใจและไม่ยอมรับในทรัพยสิ์นรอ

การขาย ซ่ึงจากกรณีดงักล่าวยงัมีปัญหาในเร่ืองทาํเลท่ีตั้งของทรัพยสิ์นนั้นไม่เหมาะสม ไม่วา่จะเป็นปัญหา

เร่ืองการเขา้-ออกของสถานท่ีตั้ง เช่นท่ีดินนั้นมีทางเขา้ออกสู่สาธารณะ แต่ไม่มีสภาพท่ีเอ้ืออาํนวยต่อการ

สัญจรหรือทางเข้าออกนั้ นติดภาระจาํยอม จากปัจจัยท่ีกล่าวมาข้างต้น จึงทาํให้เกิดปัญหาต่อธนาคาร 

เน่ืองจากหากทรัพยสิ์นท่ีรอการขายยงัคงอยูก่บัธนาคาร แต่ไม่สามารถกระจายออกสู่ตลาดได ้หากเวลานาน

จะทาํให้สภาพปัญหาของส่ิงก่อสร้างทรุดโทรมไป ส่งผลให้ผูซ้ื้อไม่เลือกซ้ือทรัพย์สินนั้ น ถึงแม้จะมี

มาตรการลดภาษีให้ถึงร้อยละ 90 เพื่อให้ธนาคารเร่งทยอยการขายทรัพยสิ์นออกสู่ตลาด แต่หากศึกษาถึง

ปัจจยัและสภาพสังคม สภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนัจะพบไดว้า่การเร่งทยอยการขายออกในช่วง 5 ปีแรกนั้น

จึงเป็นไปไดค้่อนขา้งยาก 

 ปัญหาการประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยในมาตรา 36 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ

ส่ิงปลูกสร้าง ไดใ้ห้กรมธนารักษห์รือสํานกังานธนารักษพ์ื้นท่ีเป็นผูส่้งบญัชีกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพย์

ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงจากการศึกษาขอ้มูลไดพ้บวา่ยงัมีปัญหาเกิดข้ึน

เน่ืองจากขอ้มูลท่ีกรมธนารักษไ์ดรั้บมานั้นเป็นขอ้มูลจากกรมธนารักษส่์วนกลางไม่วา่จะเป็นเร่ืองขนาดพื้นท่ี 

ราคาการซ้ือขายท่ีดินซ่ึงการท่ีกรมธนารักษไ์ดรั้บขอ้มูลนั้นมาจาก 3 ส่วนดงัน้ี 

1. ขอ้มูลจากกรมธนารักษส่์วนกลาง 

2. ขอ้มูลจากกรมท่ีดิน 

3. ขอ้มูลท่ีเจา้หนา้ท่ีของสาํนกังานธนารักษพ์ื้นท่ีออกสาํรวจ 

และนาํขอ้มูลทั้งสามมาวิเคราะห์ประกอบกนั ทาํให้การวิเคราะห์ขอ้มูลนั้นค่อนขา้งผิดเพี้ยนไปถึง 25-30% 

เน่ืองจากขอ้มูลท่ีไดรั้บมานั้นมาจากอาจจะไม่อพัเดตเท่าท่ีควร เน่ืองจากขอ้มูลท่ีกรมธนารักษไ์ดรั้บมานั้นจะ

เป็นขอ้มูลจากกรมธนารักษ์พื้นท่ีจะเป็นฝ่ายติดต่อประสานงานไปท่ีส่วนกลาง และส่วนกลางจะส่งขอ้มูล

ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองพื้นท่ี การคาบเก่ียวของท่ีดินในพื้นท่ีต่าง ๆ ซ่ึงอยู่คนละอาํเภอรวมถึงราคาการ

ประเมินท่ีดินท่ีซ้ือขายกนัให้กบัสํานกังานธนารักษ์พื้นท่ี โดยขอ้มูลบางส่วนนั้นส่วนกลางจะมีการใชพ้ิกดั

จุดในบางพื้นท่ีจากคอมพิวเตอร์ ทาํให้บางคร้ังขอ้มูลท่ีไดม้านั้นอาจมีการคลาดเคล่ือนไป เม่ือเปรียบเทียบ
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ประเทศสหรัฐอเมริกา 3

4จะพบวา่รูปแบบในการประเมินภาษีทรัพยสิ์นนั้น จะกระทาํโดยการให้เจา้ของท่ีดิน

หรือส่ิงปลูกสร้างทาํการกรอกขอ้มูลมูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อส่งให้หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ โดยใน

เอกสารท่ีเจา้ของท่ีดินจะตอ้งทาํการกรอกนั้น ประกอบดว้ยรายละเอียดดงัต่อไปน้ี  

1. ท่ีอยูข่องอสังหาริมทรัพย ์หากมีการเปล่ียนแปลงตอ้งแจง้ใหท้ราบ 

2.การบนัทึกขอ้มูลท่ีเจา้ของท่ีดินจ่ายไปตามจริงในรายปี 

3. ลกัษณะสภาพแวดล้อมภายนอกรอบของส่ิงปลูกสร้าง เช่น ในระยะเวลา 1-2 ปีนั้น มีการพฒันาท่ีดิน

บริเวณนั้นอยา่งไรบา้ง มีการก่อสร้างอาคารหรือทาํถนนเพิ่มเติมอยา่งไร เพื่อเป็นการประกอบวา่ท่ีดินนั้นมี

ความเจริญข้ึนมากนอ้ยเพียงใด 

4. กรอกขนาดท่ีดินท่ีใชใ้นแต่ละลกัษณะการใชท่ี้ดิน ขนาดพื้นท่ี ความลึกของดินท่ีเป็นบริเวณขอบริมถนน 

ซ่ึงจะเห็นไดว้า่รูปแบบวิธีการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นจองสหรัฐอเมริกานั้นจะเคร่งครัดตั้งแต่การประเมิน

มูลค่าทรัพยสิ์นจากสภาพตวัอาคารทั้งภายในและภายนอก 

 จากการศึกษาคน้ควา้พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

 1. ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีส่ิงปลูกสร้างเชิงท่ีอยูอ่าศยัและเชิงพาณิชย ์ผูศึ้กษาพบวา่ขอ้เสนอแนะคือ

ปรับปรุงแกไ้ขเร่ืองอตัราภาษี มาตรา 94  “ ในการคิดคาํนวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใหใ้ชอ้ตัราภาษีของ

ฐานภาษีท่ีคงท่ี โดยแบ่งแยกการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของใช้เป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ือใน

ทะเบียนบา้น ให้คิดอตัราภาษีโดยคาํนวณจากประเภทของท่ีอยูอ่าศยัโดยไม่ตอ้งมีการแบ่งแยกวา่ใชเ้ป็นท่ีอยู่

อาศยัหรือใชเ้พื่อการพาณิชย ์และในมาตรา 94(6)(ก) ใหย้กเวน้ภาษีสาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่ง

เปล่าหรือไม่ไดท้าํประโยชน์ตามควรแก่สภาพ หรือมีการลดอตัราภาษีสาํหรับส่วนน้ี ” 

 2. การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ียงัไม่ไดใ้ช้ประโยชน์ของรัฐวิสาหกิจในมาตรา 8(12) ผู ้

ศึกษามีขอ้เสนอแนะคือ ควรมีการแกไ้ขในมาตรา 8(12) คือการท่ีจะไดรั้บการยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีนั้น 

ให้รวมถึงสําหรับในทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ีใช้ในกิจการของรัฐวิสาหกิจและก่อให้เกิดประโยชน์ต่อ

สาธารณชน  

                                                           
4 William J. McCluskey, Comparative Property Tax Systems (England: Avebury Academic Publishing Group Gower 

House, 1991), pp.4 
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 3. การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของสถาบนัการเงินท่ีเป็นทรัพยสิ์นรอการขายหรือ NPA ใน

มาตรา 55 ผูศึ้กษาเห็นควรให้มีการแก้ไข ดงัน้ี มาตรา 55 การลดภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างบางประเภท

เพื่อให้เหมาะสมกบัสภาพความจาํเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการหรือสภาพแห่งทอ้งท่ีใหก้ระทาํ

ได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบของจาํนวนภาษีท่ีจะต้องเสีย กรณีของ

ทรัพยสิ์นท่ีเป็นทรัพยสิ์นรอการขายของสถาบนัการเงินให้มีการคิดอตัราภาษีโดยแบ่งเป็นประเภทของส่ิง

ปลูกสร้าง กรณี พาณิชยกรรม โรงเรือนอ่ืน ๆ ใหล้ดภาษีร้อยละ 90 จนกวา่ส่ิงปลูกสร้างนั้นจะทาํการขายได ้ 

 4. การประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยในมาตรา 36 ผูศึ้กษาเห็นควรแกไ้ขดงัน้ี มาตรา 36 

ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยส์ําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูก

สร้างท่ีตั้งอยูใ่นอาณาเขตขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินของตน โดยอิงจากขอ้มูลของกรมธนารักษ์และ

สาํนกังานท่ีดิน แลว้นาํขอ้มูลทั้งหมดมาประกอบการพจิารณา 
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